quasi pluvia in loco quodam e cœlo missa sunt. A in patriarchio in nomine beati Petri apostoli ³ diversis ornatum metallis a novo ⁴ refecit, ⁵ et circumquaque altaris parietes deargentavit, ac depinxit duodecim apostolos, qui pens. libras centum et octo

VARIANTES LECTIONES.

¹ In al. jejuniu atque desunt.

² Al., Osannæ.

³ Al., diversisque.

⁴ Cod. Luc., fecit.

⁵ In al. et circumquaque... Illis desunt.

VARIORUM NOTÆ.

plurima similia exempla, et pannorum super corpus beati Petri illatorum, et clavis de corpore sancti Petri ablatae, cujus non una mentio in pluribus episcopis olis Gregorii Magni, principibus viris transmissæ, et clavium aurearum, de quibus Gregorius Turonensis, lib. 1 de Gloria martyrum: *Multi, inquit, et claves aureas ad venerandos cancellos beati sepulcri faciunt, qui ferentes pro benedictione priores accipiunt, quibus infirmitati tribulorum medentur.* BALDINUS.

2. *Directis tribus spongiis.* Hæc quæ de spongiis habet uoster, Paulus præermisit. Spongiarum apud veteres usus communis fuit. Frequenter in mensis adhibita, imo et in sacris usurpata, et ad nitorem quidem luminarium ante altare existentium, prout certos nos faciunt quæ infra in Paschali notantur. Si quidem reponebantur in vasis argenteis quæ altaris servitio erant destinata; legimus enim quemadmodum a paschali dedicata fuerit *concha ad spongiam* (reponendam), pro nocturnis diligentibus *ibidem ex argento constituit.* Spongiæ hujusmodi missas reor, quia oleo perfusæ quod Martyrum sepulcris inserviebat. BENCINUS.

3. *Hic quadragesimali tempore, ut in quinta feria jejuniu atque missarum celebritas feret in Ecclesiis, quod non agebatur, instituit.* Etiam in quadragesima jejuniu solvi perpetuum ab apostolis institutum fuit in gratiam dominicæ Resurrectionis. Gregor., in Evang. homil. 16: *Quamvis ergo de Quadragesimali tempore est adhuc aliud quod possit intelligi; a præsentem etenim die usque ad Paschalis solemnitatis gandia sex hebdomadæ veniunt, quarum videlicet dies quadraginta duo sunt, ex quibus dum sex dies Dominici abstinentiæ subtrahuntur, non plus in abstinentiâ quam triginta sex dies remanent.* Præter dies Dominicos etiam feria quinta de consuetudine a jejuniu Quadragesimæ immunitis erat; sed Gregorius junior restituit jejuniu etiam in feria quinta, et missarum, id est, officiorum, solemnitate per Quadragesimam. Testis est Anastas., hic, et Microlog., de Eccles. obs., cap. 50. ALTASERRA.

4. *Hic Quadragesimali tempore, ut in feria 5 jejuniu atque missarum celebritas feret in Ecclesiis, quod non agebatur instituit.* Quæ Walfridus Strabo, *συνοπος* Anastasio, refert (*Lib. de Reb. eccles., cap. 120*), hinc Anastasii loco lucem afferre possunt, licet aliqua ratione videntur inter se conflictare; nam Anastasius narrat Gregorium II instituisse ut jejuniu et missarum celebritas feria 5 peragerentur, quod ante ipsum moris non erat; Strabo vero missam propriam a Gregorio II assertit institutam fuisse, cum prius missa diei Dominicæ præcedentis feria 5 repeteretur. Verba Strabonis sunt: *Quia Melchisedech XXXIII o. dine Romæ præsulatum agens statuit ut nulla ratione Dominico, aut feria 5 jejuniu quis fidelium ageret (Pagani enim his diebus quasi jejunia frequentabant), ideo beatus Gregorius in dispositione officiorum anni, infra Quadragesimam feriam 5 vacantem dimisit, ut quia festiva erat, veluti Dominica, etiam officio diei Dominicæ celebritas haberetur. Quæ feria 5, quoniam postmodum cæpit, ut cæteræ, jejuniis applicari, Gregorius Junior, nempe II, statuit eam missis et orationibus esse solemnem, id est, suas sibi solas habere proprias missas, uti cæteræ per Quadragesimam feriæ habent; et undecunque colligens eju dem diei augmentavit officia.* Strabonis verba fere transcripsit, qui sub

humili nomine latere voluit Micrologus, illis addens (*Capite 50*): *Maxime ex Dominicalibus Evangeliiis feriis 5 adhuc ascriptæ reperiuntur.* Cardinalis Bona (*Rerum liturg. lib. p., cap. 18, num. 12*) Ha Anastasium cum Strabone conciliat. Vult significare Anastasium nullo honore feriam 5 habitam fuisse, donec Gregorius II statuit ut in Quadragesima jejuniu et missa, sicut et in aliis feriis legitimis, coleretur. Strabonem vero,

B extra Quadragesimam diu mansisse feriam 5 sine proprio et solemnio officio, et si quis privatim eadem feria sacrificare voluisset, præcedentis Dominicæ missa utebatur. Cui autem ratio a Strabone adducta minus arriserit, vacantem scilicet dimissam fuisse feriam 5 a sancto Gregorio I in dispositione officiorum, quod pagani his diebus quasi jejunia frequentabant (quanquam ejus assertio ex canone 13 concilii Narbonensis, anno 589, potest confirmari, ubi contra quosdam, qui superstitione diem, qui dicitur Jovis, celebrabant, decernitur, nisi festivitas aliqua occurreret, diem hanc nullo ritu religioso esse transigendam), is legat in præfatione libri Sacramentorum, editi a Pamelio (*Tomo II Liturgic.*), Grimoldum abbatem, qui longe clariorem assignat causam, ob quam aliquot dies in Sacramentario sancti Gregorii Magni carent officio. *Sicut quorundam relatu didicimus.* Grimoldi verba sunt, *domnus apostolicus in eisdem diebus a stationibus penitus vacat, eo quod cæteris septimanæ feriis stationibus vacando fatigatus, eisdem requiescit diebus, ob id scilicet, ut tumultuatione populorum carens, et elemosynas pauperibus distribuere, ob negotia exteriora liberius valeat disponere.* Comprobat dictum Grimoldi liber Sacramentorum sancti Gregorii apud eundem Pamelium, in quo, ubi aliqui dies prænotantur vacare, subjiciuntur hæc verba: *Dominus papa elemosynam dat.* Christianus Lupus, in notis ad canones Trullanos (*Can. 52*) putat errare Strabonem, dum de sancto Gregorio I ait, in dispositione officiorum feriam 5 infra Quadragesimam vacantem dimisisse, sensitque omnibus Quadragesimæ diebus, præter feriam sextam Parasceves et Sabbatum sanctum, Latinam Ecclesiam plenarium missæ sacrificium peregrisse. Ad suam sententiam confirmandam duo adducit auctor clarissimus. Primum est caput quartum epistolæ Innocentii I ad Decentium Eugubinum, in quo dicitur: *Traditio Ecclesiæ habet, isto biduo sacramenta Ecclesiæ penitus non celebrari. Sed ex hoc loco Innocentii quid confici possit non video; cum ibidem sancti pontificis unicus scopus sit ostendere, nedum sexta feria, sed Sabbato etiam esse jejunandum, et non dies aliturgicos enumerare, quibus Romana Ecclesia missis carebat.* Alterum est, in Sacramentario beati Gregorii Magni missas reperiri feriis 5 assignatas. Sed vir doctissimus non advertit Grimoldum monere esse addita post ætatem beati Gregorii ea omnia, quæ in ejusdem Sacramentario sunt virgulis jugulata, quemadmodum sunt missæ quæ feriis 5 assignantur. Imo certum est in antiquis Sacramentorum libris, in Lectionariis item et Kalendaris, nullam inveniri missam vel Evangelium, tam in Quadragesima quam extra ipsam, per totum annum feriæ 5 assignatum, nisi, post sanctum Gregorium II, in Quadragesima tantum et in Octava Paschatis, ut videri etiam potest in Kalendario quod Fronto vulgavit; quem consule in prænotatis, paragrapho 6. MAREUS